SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001251270

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0282/2025 Objeto: Aquisição de equipamentos/materiais odontológicos.
DATA: 08/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1205-0000802-4.

EDITAL PE 0283/2025 Objeto: Registro de preços de utensílios e materiais descartáveis para copa/cozinha.
DATA: 08/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0002567-9.

ABERTURA CONCORRÊNCIA
EDITAL CRE 0037/2025 Objeto: Execução de serviços de reforma no segundo pavimento do Prédio I, da Administração do Vida

Centro Humanístico (VCH), em Porto Alegre/RS, com inspeção, substituição e lixamento de piso de parquet de madeira;
recolocação de vidros; instalação de divisórias; troca das ferragens das esquadrias; instalação de portas internas e da porta
principal de entrada, conforme Memorial Descritivo e projeto técnico.
DATA: 12/05/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2159-0000432-2

EDITAL CRE 0038/2025 Objeto: Contratação de empresa para realização de Estudo de Suscetibilidade à Inundação, com
apresentação de cotas de inundação e manchas de suscetibilidade à inundação, para sete Estabelecimentos Prisionais e para o
Complexo Prisional de Charqueadas.
DATA: 13/05/2025, às 09h. PROCESSO: 23/0600-0000444-7

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0137/2025 Processo 25/1300-0000902-9

Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais/acessórios para uso comercial/industrial.
A Diretora DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO LOTE 07 DO PREGÃO ELETRÔNICO
acima informado, antes de sua abertura, nos termos do inciso I, do art. 71, da Lei Federal nº 14.133/2021, diante da diante da
INFORMAÇÃO DIBENS- DPLAN/CELIC Nº 0166/2025 (fls. 166/167).

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0221/2025 Processo 25/1300-0001578-9

Objeto: Registro de preços equipamentos/materiais médico-hospitalares/enfermagem .
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe. REAGENDA-SE a
data de abertura do lote 02 para o dia 06 de maio de 2025, às 09 horas.

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE ANULAÇÃO
Pregão eletrônico nº 9115/2025 Processo 23/0500-0004592-8

Objeto: Contratar empresa, pessoa jurídica, para prestação de serviço especializado de Monitoramento Automático da
Qualidade do Ar para o fornecimento de dados horários, por período de 4 (quatro) anos, dos poluentes atmosféricos
ozônio, monóxido de carbono, dióxido de enxofre, dióxido de nitrogênio e material particulado (PI-2,5 e PI-10) e dos
parâmetros meteorológicos temperatura, pressão, umidade relativa, velocidade do vento, direção do vento e radiação total
em 3 (três) cidades do Estado (Porto Alegre, Caxias do Sul e Santa Maria/RS).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE PARTICIPAM DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, com fulcro no Artigo 71, II e §3º da Lei nº 14.133/2021, que irá ANULAR o certame, assegurando-
se o contraditório e a ampla defesa, para que , havendo interesse, manifestem-se no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da
publicação deste Aviso de Notificação de Anulação. A presente notificação tem com fundamento a Informação nº 0653/2025
ASJUR/CELIC, fls. 745-751, que entendeu que a situação ocorrida no decurso da sessão pública, após a reabertura da disputa
para novos lances, feriu o princípio da competitividade e isonomia entre os licitantes. As manifestações, se for o caso, deverão ser
encaminhadas para o e-mail “pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br”, com a seguinte identificação de Assunto: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 9115/2025.

ATO SEM EFEITO
Pregão eletrônico nº 9115/2025 Processo 23/0500-0004592-8

Porto Alegre, terça-feira, 22 de abril de 2025 15Diário Oficial Nº 76

Objeto: Contratar empresa, pessoa jurídica, para prestação de serviço especializado de Monitoramento Automático da
Qualidade do Ar para o fornecimento de dados horários, por período de 04 (quatro) anos, dos poluentes atmosféricos
ozônio, monóxido de carbono, dióxido de enxofre, dióxido de nitrogênio e material particulado (PI-2,5 e PI-10) e dos
parâmetros meteorológicos temperatura, pressão, umidade relativa, velocidade do vento, direção do vento e radiação total
em 3 (três) cidades do Estado (Porto Alegre, Caxias do Sul e Santa Maria/RS).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, TORNA SEM EFEITO O AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO
do Pregão Eletrônico acima informado, ocorrida no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, do dia 10 de abril de 2025, pg.
10, e Correio do Povo, pg. 22, tendo em vista a necessidade nova publicação contendo notificação de anulação do certame.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
ERNANI POLO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário
ERNANI POLO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Recursos Humanos
Protocolo: 2025001251171

Assunto: Afastamento
Processo: 25/1601-0000287-7
Nome: Róger da Rocha Pozzi
Identificação Funcional/Vínculo: 3467473/4
Tipo Vínculo: comissionado
Cargo/Função: Cargo Comiss. Sup. 11 / Função Gratif. Sup. 11
Lotação: SEDEC - Direção-Geral

AUTORIZA o afastamento do servidor, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: São Paulo/SP
Período de afastamento: 21/04/2025 a 24/04/2025
Evento e justificativa: CONVITE INTERMODAL - Portos RS.
Condição: Com direito a passagens aéreas de ida e volta, a percepção de diárias regulamentares e outras despesas de
deslocamento.

Protocolo: 2025001251160
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/1601-0000286-9
Nome: Cynthia Vieira Bonatto
Identificação Funcional/Vínculo: 3872327/2
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Pesquisador VII - B
Lotação: SEDEC - SEADAP - Central do Sistema

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DESIGNA para exercer, em caráter de substituição, a Função Gratificada Superior - 11, vaga n.º 10223000151, na Secretaria de

Desenvolvimento Econômico, nos impedimentos legais e eventuais do titular Leonardo Marmitt, identificação funcional n.º
3847250/01, com os encargos de Diretora do Departamento de Desenvolvimento Econômico, Substituta.

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL

Porto Alegre, terça-feira, 22 de abril de 2025 16Diário Oficial Nº 76